

JÓZEF KOPORSKI

ur. 1925; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, 10-lecie PRL, Stare Miasto, renowacja Starego Miasta

Renowacja Starego Miasta w Lublinie w latach 1953-1954

Prace remontowe na Starym Mieście były związane z obchodami 10-lecia Polski Ludowej. Widać było, że jak zwykle się spóźniali i to tam na łeb na szyje się robiło wszystko. Zniszczone przede wszystkim masę było kamienic, cały ten róg od Bramy Krakowskiej do Rynku. Jak wchodziło się od Bramy po prawej stronie to było kilka domów wypalonych, na Trybunalskiej były zniszczone, na Grodzkiej kilka domów ze starości się zapadło. Grodzka to do dołu tam była cała remontowana, chyba do domu Wieniawskich. Masę gruzu stamtąd wywieźli, a [w tym gruzie] znajdowało się roje monet żydowskich, jeszcze z zaboru, przeważnie to były srebrne monety. [Kiedy] był [ten] gruz zepchnięty to wystarczyło pochodzić po tym placu, gdzie był, bo później już nikt nie ruszył, bo [gruzem umocnili] wał. W tym wale też na pewno siedzi masę jeszcze tych monet różnych. [Można było] kilkanaście znaleźć w ciągu jednego dnia jak ktoś pochodził. Później się jakoś ludzie dowiedzieli i już wycieczki do Lublina jechały. [Te kamienice to] straszne dziadostwo robili, bo to był pośpiech okropny, także oni nie mogli sobie pozwolić na [dokładność]. Nie umieli policzyć ile potrzeba czasu żeby zacząć to a to, jak by zaczęli od razu [po wojnie], [ale] były ważniejsze rzeczy niż Stare Miasto. Tylko powierzchownie pomazali na kolorowo te kamieniczki i już to się skończyło. Mozaiki dopiero później uzupełniali na domu Klonowica i jeszcze na [kamienicy] na rogu Grodzkiej i Złotej. Na przykład już na [kamienicy] Wincentego Pola tam od tyłu to nic nie zrobili, jak był śmietnik taki, [tak został], dopiero później zaczęli troszeczkę tam uporządkowywać. Przede wszystkim w okropnym stanie były [przez] długie lata fundamenty kościoła świętego Michała. Dopiero potem jakoś tam podmurowali, elektryczność wprowadzili, oświetlili i dopiero tak zrobili jak powinno było być zrobione.

Data i miejsce nagrania	2012-03-14, Lublin
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Redakcja	Weronika Prokopczuk
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"